Et sane si de tali actu dilectionis queritur, qui per se sine Contritione sufficit ad iustificationem, clarum est taliter non requiri, saltem præsum, alioquin jam Contrito numquam conferret primam iustitiam justificantem, cuius tamen contrarium Concilium sess. 14. cap. 4. definit, ut patet ex eius verbis in principio Conclusionis relativi.

Nec etiam concomitantem, quia Tridentinum loqueretur de charitate, qua perficit Contritionem : Est, inquit, Contritionem hanc aliquid charitate perfectam esse contingat &c. Jam autem ex nudo confortio plurimum actuum distinguitur virtutum, nulla in ipsis cauatur perfecatio, nequidem extrinseca ; sicuti bene actus imperatus accipit perfectionem aliquam ab actu imperante, utpote sibi modo ab illo proveniens, & suo modo ejus effectus; causa porro communica effectui suam perfectionem, si non omnem, saltem aliquam, si non intrinsecam, saltem extrinsecam, prout est causa extrinseca, vel intrinseca.

Sin autem sit sermo de actu dilectionis Dei super omnia, qui per se non justificat, questione est, an deus talis actus, & inferius ostendam quemcumque verum actuum dilectionis Dei super omnia, quantumcumque remissum, per se sufficere ad iustificationem.

Non tango hic actuum dilectionis inferioris ordinis, v.g. amorem vel cupiditatem boni, actuam specie amoris concupiscentiae, quo

Deum mihi conceperisco ; quia certum est Contritionem tali dilectione non perfici sat, ad reconciliandum hominem Deo, priusquam Sacramentum actu suscipiat, nam etiam Attrito à tali actu potest imperari, quæ tamen propterea non justificabit ante realem susceptionem Sacramenti.

Sed dicit aliquis, ex solo confortio charitatis habitualis, omnia opera bona hominis justi accipiunt rationem meriti de condigno vita æternæ : ergo similiter ex præcilio confortio charitatis actualis poterit Contritio elevari ad rationem principii justificativi extra. Sacramentum ; adeoque de tali elevatione seu perfectione videtur Concilium interpretandum, quando docet aliquando cotinere Contritione charitate perfecta esse, non habituali, ut patebit ex dicendis suo loco : ergo actuali, id est non prævia, ut mox probavimus, ergo concomitante.

Respondeo primo, negando Antecedens : nam opera bona naturalia ultra statum gratiarum requirunt imperium virtutis supernaturalis, ut patet ex Tract. de Merito.

Respondeo secundò, negando Consequen-
tiam, & ratione do disparitatis, quia per charitatem habitualem seu gratiam justificantem constitutus homo filius adoptivus Dei, juxta illud Tridentini sess. 6. c. 4. Quibus verbis iustificatione impii descripsio insinuat, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratia & adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Iesum Christum Salvatorem nostrum. Quid ergo mirum si opera bona hominis justi, magis sunt accepta Deo, quam bona opera hominis peccatoris, qui est filius diaboli ?

Hec autem prærogativa non competit actuui charitatis, praesertim si non est talis ac tantus, qui per se iustificet ; & quamvis per se justificaret, ac propterea Contrito ipsi conjuncta Deo foret magis accepta, numquid ideo Contritionis adscribenda iustificatio, ut facit Concilium, & non ponitus charitati ?

Et vero cum ipsa Contritio sit formalis actus charitatis, aut saltem virtualis, tam accepta erit Deo sine superaddito actu per modum profectionis, quam acceptus est Deo actus charitatis per modum prosecutionis sine confortio formalis Contritionis. Sicuri ergo hic iustificat, ut inferius dicetur, ita & illa.

Rogas, quid igitur Concilium intellexerit per hanc particulam, Charitate perfectam ? Resp. motivum charitatis, ex quo debet procedere illa Contritio, quæ ante Sacramentum iustificat.

Optime, inquis, ait illud motivum est Deus summe dilectus : ergo ultra detestationem requiritur actuus dilectionis per modum profectionis ; quia enim summe diligo Deum, ideo super omnia detegor peccatum summae ipsius bonitatis oppositum.

Confirmatur I. quia detestatio est recessus à peccato : ergo supponit accessum ad oppositum.

L Confir-

114
Objectio

115
Secunda responso,
Per charitatem habitualē consti-
tutus homo filius adoptivus Dei, in
eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in
statum gratia & adoptionis filiorum Dei per secundum
Adam Iesum Christum Salvatorem nostrum. Quid ergo
mirum si opera bona hominis justi, magis sunt accepta Deo, quam bona opera hominis
peccatoris, qui est filius diaboli ?

116.
Quid Concilium in-
tellexerit per illam
particulam, Charitate per-
fectam ?

Ubi nulla sit specialis mentio dilectionis Dei; sed solius conversionis & Pœnitentie, qua indubie inveniuntur in detestatione peccati propter Deum; Pœnitentia quidem in detestatione, conversio autem in ly Propter Deum, quo significatur Deum, seu bonitatem divinam esse finem illius detestacionis; quomodo autem possum operari propter finem sine conversione ad finem? Non est concepibile.

Hinc David peccator, adulteri utique & homicida, cum dixisset 2. Reg. 12. v. 13. Peccavi Domino, statim meruit audire ex ore Nathan Prophetæ: Dominus quoque transfluit peccatum tuum. Cur hoc nisi quia propter Deum detestabatur suum peccatum? Unde non dixit similiciter: Peccavi, sicut dixerat Saul 1. Reg. 15. v. 24. Dixitq. Saul ad Samuëlem: Peccavi, quia pravaricatus sum &c. Et sic legitur de Iuda Iscariote Matth. 27. v. 2. Peccavi tradens sanguinem suum, qui etiam propter eam non meruerunt audire: Dominus quoque transfluit peccatum tuum; sed addidit Prophetæ Regius ly Domino, dicens: Peccavi Domino.

Quod etiam observavit Psalm. 31. vi. 5. ibi: Dixi, confitebor adversum me inimicuum meum Domino, Domino, inquit, id est, propter Dominum seu bonitatem divinam in se, & continuo atexit: Et tu remissisti iniquitatem peccati mei, absque ulteriori actu dilectionis, quoniam illa confessio erat verus & proprius actus dilectionis.

Sed numquid ad remissionem peccatorum extra Sacramentum requiritur talis confessio, adeo ut non sufficiat detestatio peccatorum ex motivo religionis, obedientiae, Pœnitentie specialis &c. etiam quando adeo mortuum extrinsecum charitatis, id est, verus actus caritatis imperans hujusmodi detestationem? Respondeo:

CONCLUSIO IV.

Ad Contritionem charitate perfectam requiritur, quod sit elicitus actus charitatis, aut saltem imperatus.

Es communis contra nonnullos qui putant sufficere detestationem peccati ex motivo obedientiae, vel religionis, aut Pœnitentie specialis; quia, inquit, illa est perfecta aversio à culpa, cui in Scriptura promittitur remissio peccati, nulla facta mentione motivi dilectionis Dei super omnia: idque videatur postulare humana fragilitas, quæ raro trahit motivo dilectionis, frequenter vero motivo obedientiae, religionis, aut Pœnitentie specialis. Cum ergo frequentissimum sit lapsus, non debuit adeo difficilis & rara assurgari medicina.

Confirmatur ex communi fidelium apprehensione, qui tunc putant se habere veram Contritionem, quando ita dolent de peccatis propter Deum, ut nulla etiam stante prece vel praemio, damnum vel emolumento, eodem modo dolerent, quod totum reperitur, quoties peccatum consideratur in ordine ad solum Deum, vel ut irreverentia, vel ut injuria, vel ut offensa, tametsi ab aliis motivis rigorofæ dilectionis.

Et si objiciatis ipsi: Actus spei quo quis considerat beatitudinem, & ex hoc desiderio dolet de peccatis, est nobilior, & tamen non sufficit.

Respondet, inquit, posset imprimis Solvitur. Durandum 4. dist. 17. q. 2. dicere, dolorem illum ex motivo spei sufficere; quamvis enim non sit amor amicitia erga Deum, sed solum concupiscentia, evident est verus amor, & in nobismetipsum experimus, gaudere nos, quando amamus hoc amoris genere, non enim potest esse hic amor, nisi ex bonitate, quæ apprehenditur in ipso objecto amato: breviter, talis actus Deum sibi propter Dei bonitatem.

Atque huic sententia videtur adstipulari Doctor Subtilis 4. dist. 14. q. 2. n. 14. ubi docet, Contritionem perfectam posse provenire ex consideratione peccati, ut impeditivi premii, & induktivi supplicii. Verba eius sunt: Ad huius intellectum sciendum, quod peccatum in peccato existens . . . potest esse naturalibus cum communi influentia considerate peccatum commissum, ut offenditum Dei, & ut contra legem divinam, & ut averitur a Deo, & ut impeditivum premii, & ut induktivum supplicii, & sub multis talibus rationibus; & potest voluntas ipsius sub aliqua illarum rationum, vel sub multis illud peccatum se consideratum detegari, & ille motus potest continuari, & intendi ante infusione gracie.

Potest etiam ista detestatio esse totaliter circumstantiata circumstantiis moralibus debitis: non est enim verisimile, quod necesse sit propter peccatum istud remanere, acutum quemcumque circa peccatum commissum esse defectivum in aliqua circumstantia moralis. Iste autem motus dicitur Attrito (tempore Scoti, nunc Contrito charitate perfecta) & est dispositio sive meritum de congreuo ad deletionem peccati mortalis, quæ sequitur in ultimo instanti aliquius temporis in quo tempore ista Attritio duravit. Hucusque Scotus pro sententia, ut appetat Durandi. Dico, ut appetat, quia revera nihil ibi tale ibi docet, ut constabit ex infra dictis.

Ceterum quoniam haec doctrina, quam adscribunt Durando, minus confusa invenitur Concilio Tridi. sess. 14. cap. 4. ubi statuit Contritionem imperfectam, quæ Attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehenna & pœnaru[m] mœtu communiter concipiatur, tametsi voluntatem peccandi excludat, cum spe venia, nihil-

& confirmatur ex communi fidelium apprehensione.

125.

Objecisti.

Solvitur.

Durandum

dicit sufficere

te dolorem

ex motivo

ipsa.

126.

Pro hac do-

cina erâ-

tur Scotus.

127.

Doctrina

Durandi

mis-

nus confo-

rat

nas Concep-

trident

dictum

rebus non

est bene

et hoc

est G. Henr.

etiam ap-

pe

re

re